1º - O 58º GP Bento Magalhães-26 será constituída de cinco provas clássicas com as 

seguintes características:  

I – Clássico Jornalista Claúdio Santa Cruz, na distância de 1.300m areia, para 

Éguas de três anos ou mais. Peso; Éguas nascidas no Nordeste 54kg e nascidas 

Sul-Sudeste 56kg. Prêmio ao Vencedor é de 3.600,00(três mil e seiscentos reais), 

as demais premiações de acordo com a Tabela de Premiação do JCPE; 

II – Clássico Felipe Camarão 1ª Prova da Tríplice Coroa Nordestina-2026, na 

distância de 1.300m areia, produtos de três ano hípico de acordo com 

regulamento próprio. Prêmio ao Vencedor é de 3.600,00(três mil e seiscentos 

reais), as demais premiações de acordo com a Tabela de Premiação do JCPE; 

III - GP Romeu Medeiros-2026, na distância de 1.000m areia, para Produtos de três 

e mais anos hípicos, Peso cavalos 56kg e éguas 54kg. Prêmio ao Vencedor é de 

6.000,00(seis mil reais), as demais premiações de acordo com a Tabela de